中国地质学会文件

关于命名中国地质学会第四批地学科普

研学基地（营地）的通知

各理事单位，各分支机构、省级地质学会（会员服务中心）,

各科学传播专家团队，有关地学科普研学基地（营地）：

为推动地学科普研学事业发展，提升地学研学实践教育

服务质量，根据《中国地质学会地学科普研学基地（营地）

评选授牌和监督管理办法（试行）》，中国地质学会秘书局

组织开展了第四批地学科普研学基地（营地）的申报、推荐

和评审工作。

学会秘书局组织专家对申报单位及材料进行认真审核，

经评审、公示等程序，中国地质学会决定命名中国地质博物

馆等 31 家单位为“中国地质学会第四批地学科普研学基地

（营地）”（名单请见附件）。本批次地学科普研学基地（营

地）命名有效期为三年（2024 年 3 月至 2027 年 3月）。

地会字„2024‟22 号

希望被命名的地学科普研学基地（营地）不断提升科普

公共服务能力，推进新时代科普工作模式转型升级，加强科

学精神和科学方法宣传，为推动我国地学科普研学工作作出

新贡献！

特此通知。

附件：中国地质学会第四批地学科普研学基地（营地）

                               中国地质学会

2024 年 3月 26日

附件

中国地质学会第四批地学科普研学基地（营地）

（排名不分先后）

序号 基地名称 类型 申报单位 推荐单位

1 中国地质博物馆 基地 中国地质博物馆 中国地质博物馆

2 沂蒙山世界地质公园 基地 临沂市蒙山保护发展中心 山东省地质学会

3 北京市房山世界地质公园博物馆 基地 北京市房山世界地质公园博物馆 中国地质博物馆

4 河北泥河湾国家级自然保护区 基地 河北泥河湾国家级自然保护区管理中心 河北省地质学会

5
中国地质科学院勘探技术研究所地质钻探科普

研学基地
基地 中国地质科学院勘探技术研究所

中国地质科学院勘探技术

研究所

6 中国地质调查局军民融合地质科普研学营地 营地 中国地质调查局军民融合地质调查中心 四川省地质学会

7 中国地质调查局地球物理调查中心襄阳基地 基地 中国地质调查局地球物理调查中心
中国地质调查局自然资源

综合调查指挥中心

8 中国地质调查局昆明自然资源综合调查中心科普馆 基地
中国地质调查局昆明自然资源综合调查

中心
云南省地质学会

9 黄山水土资源野外科学观测研究站 基地 中国地质调查局长沙自然资源综合调查中心
中国地质调查局自然资源

综合调查指挥中心

10
中国地质环境监测院地面沉降综合防控科普

研学基地
基地 中国地质环境监测院 中国地质环境监测院

11 重庆自然资源科普馆 基地 重庆市规划展览馆（重庆市规划研究中心） 重庆市自然资源学会

序号 基地名称 类型 申报单位 推荐单位

12 贵州省地质科技园科普基地 基地 贵州省地质科技园运营有限公司 贵州省地质学会

13 浙江省地质博物馆 基地 浙江省地质博物馆 浙江省地质学会

14 山东省自然资源资料档案馆（山东省地质博物馆） 基地
山东省自然资源资料档案馆（山东省地质博

物馆）
山东省地质学会

15 大庆市博物馆 基地 大庆市博物馆 黑龙江省地质学会

16 江西省庐山博物馆 基地 江西省庐山博物馆 江西省地质学会

17 陡河流域沿线矿山生态修复研学科普基地 基地
河北省地质矿产勘查开发局第二地质大队

（河北省矿山环境修复治理技术中心）
河北省地质学会

18 唐山市宝玉石观赏石馆科普基地 基地
河北省地质矿产勘查开发局第五地质大队

（河北省海洋地质环境调查中心）
河北省地质学会

19 黑龙江科技大学地质馆 基地 黑龙江科技大学 黑龙江省地质学会

20 黑龙江省实物地质资料玉泉研发中心 基地 黑龙江省第五地质勘查院 黑龙江省地质学会

21 吉林有色地质博物馆 基地 吉林省有色金属地质勘查局六 0六队 吉林省地质学会

22 武义县萤石博物馆科普教育基地 基地 武义县萤石博物馆 浙江省地质学会

23 浙江省第七地质大队丽水地质展览馆 基地 浙江省第七地质大队 浙江省地质学会

24 雨花石地质公园 基地 南京雨花石家乡园田农业有限公司 江苏省地质学会

25 安徽省勘查技术院科普基地 基地
安徽省勘查技术院（安徽省地质矿产勘查局

能源勘查中心）
安徽省地质学会

26 山东省天宇自然博物馆 基地 山东省天宇自然博物馆 山东省地质学会

27 金山地质博物馆地学科普研学基地 基地 广州刘金山地质科普有限公司 广东省地质学会

28 秦岭江山研学实践教育基地 基地 商洛市大江山文化旅游管理有限公司  陕西省地质学会

序号 基地名称 类型 申报单位 推荐单位

29 重庆地质矿产研究院地学科普研学基地 基地 重庆地质矿产研究院 重庆市自然资源学会

30 重庆市地勘局 208地质队地学科普中心 基地

重庆市地质矿产勘查开发局 208水文地质工

程地质队（重庆市地质灾害防治工程勘查设

计院）

重庆市自然资源学会

31 甘肃太一黄河研学港小茨地学科普基地 基地 甘肃太一文化旅游规划研究院 甘肃省地质学会

中国地质学会                 2024年 3月 26日印制